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نسخه های چینی برای داشتن آسمان آبی

10سال مبارزه پکن و دیگر شهر  های چین با آلودگی هوا نتایج مثبتی داشته است

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

یک دهه قبل ابــری از آلودگی  هوا پایتخت 
چین را پوشانده بود اما امروز هوای این شهر 
صاف شده است. چین مسیری طولانی را برای 
مقابله با آلودگی هوا برگزیده که اکنون می تواند 
الگویی برای دیگر شــهر های آسیایی باشد؛ 
اگرچه هنوز هم راه زیادی برای رســیدن به 
استاندارد های دقیق محیط زیستی باقی مانده 

است.

به گزارش همشهری، 10سال قبل آلودگی هوا در 
شهر  هایی مانند پکن تا اندازه ای بود که ساکنان 
آن پنجره های خانه ها را می بســتند تا از دود در 
امان باشند. استفاده از ماســک   بیرون از خانه و 
روشن کردن دســتگاه های تصفیه هوا در داخل 
خانه رایج بود. در آن زمان وضعیت هوای پکن به 
شکلی بود که آن را »air-pocalypse« به معنی 
هوای آخر الزمان می نامیدند. به نوشته یورونیوز در 
تابستان2023 مشخص شــد که چین در مدت 
10سال ســطح آلودگی هوا را 42درصد کاهش 
داده  و اثرات مثبت آن در حدی اســت که طول 
عمر مردم به علت کاهش بیماری   و عوارض ناشی 

از آلودگی تا 2سال بیشتر شده است.
در سال2013 شورای دولتی چین برنامه »اقدام، 
پیشــگیری و کنترل آلودگی هوا« را ابلاغ کرد. 
در ســال2018 طــرح »برنامه 3 ســاله دفاع از 
آسمان آبی« اعلام شد. آلوده ترین منطقه شامل 
پایتخت پکن و 2محــدوده تیانجین و هبی بود 
که از سال1998 درگیر هوای بسیار کثیف بودند. 
برنامه های اصلاحی چین شامل محدودیت های 
تردد وســایل نقلیه در معابر شــهری، نظارت بر 
گاز های گلخانه ای، ساخت یک سامانه سراسری 
سنجش آلودگی هوا، کاهش سوزاندن زغال سنگ و 
دیگر صنایع آلایند ه بود. تعداد زیادی از رستوران ها 
و تولید کنندگان غذا که از زغال ســنگ استفاده 

می کردند، برق رسانی شــدند تا اجاق های خود 
را با برق روشــن کنند. این طرح ها  باعث شد که 
چین در رتبه بندی شرکت سوئیسی IQAir که 
کیفیت هوا را در سراسر جهان رتبه بندی می کند، 
تا جایگاه27 پایین برود. چین آلودگی هوای خود 
را از سال2013 کاهش داد اما میزان آلاینده های 

هوای آن هنوز 6برابر استاندارد غرب اروپا ست.

برقی سازی پرسرعت
بخشــی از برنامه مقابله با آلودگی هوای چین به 
گسترش استفاده از خودرو های برقی اختصاص 
داشت آن هم در یک دهه قبل که تولید خودرو های 
برقی به اندازه امروز نشــده بود. به نوشته گلوبال 
تایمز چین نزدیک 30میلیون خودروی فرسوده 
را حذف کرد و تا ســال2022 تعداد خودرو های 
برقی خود را به عدد 13میلیون دستگاه رساند که 
این، کشــور را در رتبه اول جهان قرار داد. اکنون 
چین بزرگ ترین بازار خودرو های برقی را در اختیار 
دارد. بخش زیادی از این خودرو ها نه سواری های 
شخصی بلکه وســایل حمل ونقل عمومی مانند 
اتوبوس، تاکسی، کامیون های حمل زباله و ون های 
پست هستند. در سال2009 فقط 500خودروی 

برقی در چین بــه فروش رفته بود، امــا بازار این 
محصول آنچنان در حال رشد است که در 2سال 
اخیر تعداد خودرو های برقی فروخته شده چینی 
در یک ســال از 1.3میلیون به 6.8میلیون رسید 
درحالی که آمریکا در سال2022 فقط 800هزار 

خودرو فروخته بود. یکی از سیاست های دولتی 
مؤثر این بود که در برخی شهر های بزرگ دریافت 
پلاک خــودرو بنزینی نیازمند ســهمیه بندی و 
پرداخت هزینه زیاد اســت، اما اگر کسی بخواهد 
خودرو برقی بخرد، از این مراحل معاف خواهد شد.
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بدتر از بیماری ها 
شهروندان 6 کشور بنگلادش، هند، پاکستان، چین، نیجریه و 
اندونزی بیشترین آسیب را از آلودگی هوا می بینند. ساکنان این 
کشور  ها به دلیل تنفس هوای کثیف بین یک تا 6سال از عمر خود 
را از دست می دهند. دهلی نو آلوده ترین کلانشهر جهان با میانگین 
نرخ ذرات ریز سالانه 126.5میکروگرم در مترمکعب )براساس 
غلظت ذرات کمتر از 2.5میکرون(  اســت، در حالی که سازمان 
بهداشت جهانی توصیه می کند  که میزان ذرات معلق در هوای 

شهر باید کمتر از 5میکروگرم بر مترمکعب باشد.
صندوق جهانی Global Fund ســالانه 3.7میلیارد یورو برای 
مبارزه با اچ آی وی، ســل یا مالاریا هزینه می کند درحالی که در 
کشور  های کنگو یا کامرون آلودگی هوا کشنده تر از ایدز، مالاریا یا 
سایر بیماری  ها ست. 92درصد مردمی که در 2قاره آسیا و آفریقا 
ساکن هستند، به دلیل آلودگی هوا، طول عمر کمتری خواهند 
داشت. از ســوی دیگر دولت ها هم مایل به ثبت و انتشار میزان 
آلودگی هوا نیستند. فقط 6.8 درصد  دولت ها در آسیا و 3.7 درصد 
دولت هــا در آفریقا، داده های کیفیت هــوا را به صورت عمومی 

منتشر می کنند که عدد بسیار کوچکی است. 

شرق و غرب اروپا
در چند دهه اخیر کیفیت هوا در اروپا بهبود یافته است، اما هنوز 
هم بسیاری از کشور  های اروپایی دســتور العمل های جدید و 
استاندارد های دقیق این سازمان را رعایت نکرده اند؛ مخصوصا 
در اروپای شرقی که همین آلودگی ها باعث کاهش 7.2ماه از عمر 
افراد به نسبت ســاکنان غرب اروپا شده است. براساس گزارش 
یورونیوز، بوسنی و هرزگوین همچنان آلوده ترین کشور اروپا ست 
که مردم آن 1.8ســال از عمر خود را به همین دلیل از دســت 
می دهند.  در گزارش منتشر شده توسط مؤسسه سیاست های 
انرژی در دانشگاه شیکاگو، ذرات معلق در هوا بزرگ ترین خطری 
اســت که از طرف محیط زندگی، سلامت انســان ها را تهدید 
 )WHO(می کند. براساس آمار های ســازمان بهداشت جهانی
36درصد از ســرطان های ریه، 34درصد سکته ها و 27درصد 
بیماری   های قلبی با این آلودگی ها ارتباط دارد و از طرف دیگر 
مقابله با انتشار ذرات معلق امید به زندگی را 2.3سال در جهان 

افزایش خواهد داد.

هند از چین عقب تر است
در میانه آبان ماه امسال آلودگی هوا در لاهور پاکستان به شدت 
زیاد شد. شــاخص آلودگی از 400 گذشــت و در 2شهر دیگر 
پاکستان هم به  نام های گجرانوالا و حفیظ آباد به اضافه مناطق 
مســکونی اطراف آنها تحت تأثیر آلودگی هوا قرار گرفتند. این 
سه شــهر مجموعا بیش از 15میلیون نفر جمعیت دارند. بنا به 
خبری که در ســی ان ان منتشر شد، اســتان پنجاب پاکستان 
محدودیت های تردد را به حدی رساند که نه فقط رفت وآمد بلکه 

تجمع بیشتر از 4نفر را محدود کرد.
در هندوستان به شکل سنتی بعد از برداشت محصول، میلیون ها  
کشاورز باقیمانده شــاخه های برنج را آتش  می زنند تا مزرعه ها 
برای کاشت گندم زمستانی آماده شوند. در روز های اوج آلودگی 
هوا، 38درصد از دود هوای پایتخت هند ناشی از سوزاندن کاه و 
کلش برای پاکسازی مزارع در اطراف شهر است. این کار همراه 
با آلودگی وسایل نقلیه باعث شد که در ایالت های شمالی هند 
مانند هاریانا، پنجاب، اوتارپرادش و دهلی، مه دود غلیظی ایجاد 
شود. بدتر اینکه جشنواره دیوالی هم در پیش بود و آتش افروختن 
و ترقه بازی ممکن بود به آلودگی اضافه کند. دادگاه عالی هند 
به مقامات ایالت های اطراف پایتخت دستور داد مانع سوزاندن 
کاه و کلش بعد از برداشت محصول شوند که مانند دستور های 
سال های قبل تأثیری نداشت. مقامات محلی راه حل های دیگری 
هم به کار گرفتند مانند پاشیدن آب روی خیابان های خاکی و 
ممنوع کردن ساخت وساز تا از بیشتر شدن گردوغبار جلوگیری 

کنند. 
2شهر دیگر کلکته و بمبئی هم در فهرست 20شهر آلوده جهان 
قرار داشتند. شاخص آلودگی داکا، پایتخت بنگلادش با بیش از 
10میلیون نفر جمعیت نیز در همین موقع از 200بالاتر رفت. 
حدود 30درصد آلودگی هوای بنگلادش ناشی از آلاینده هایی 
است که در هند تولید می شــود و باد آن را به سمت بنگلادش 
می برد. آلودگی هوا در این کشور های شــبه قاره هند به دلیل 
فعالیت های صنعتی شامل آلاینده های خاصی مانند سولفات 
و نیترات نیز می شود که سازوکار ایمنی بدن را مختل می کند. 
مطالعات مؤسسه سیاســت های انرژی دانشگاه شیکاگو نشان 
می دهد آلودگی دهلی در حدی است که طول عمر ساکنان آن 

را تا 9سال کاهش می دهد. 
همچنین تقریبا تمام جمعیت یک میلیارد و 400میلیون نفری 
هند در معرض آلودگی های ناشــی از هوا هستند. جالب است 
بدانید در هند و پاکســتان تعداد وسایل نقلیه در 20سال اخیر 
نزدیک 4برابر شده است و در پایتخت هند در سال2022 حدود 

8میلیون وسیله نقلیه موتوری تردد می کنند.

آسیاقاره سبز

جهان

با رشد اقتصادی چین در ســال های دهه 90میزان مصرف زغال ســنگ برای نیروگاه برق به شدت زیاد شــد و دود آن هوای شهر ها را 
آلوده کرد. از سال 2013برنامه های مقابله با آلودگی هوا به اجرا درآمد و روند رو به رشد مصرف زغال سنگ مهار شد. گاز طبیعی، انرژی 
هسته ای و نیروگاه های بادی جای آن را گرفتند و به نظر می آید در ســال های آینده هم این روند ادامه داشته باشد تا انرژی موردنیاز 

خودرو های برقی از همین منابع تامین شود.
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مدیریت منابع آلاینده با استفاده از فناوری نوین
حلیاسادات حســینی، مدیرکل محیط زیست و توســعه پایدار شــهرداری تهران: اســتفاده از فناوری های نو، 
پیونددهنده توسعه پایدار و زیست پذیری مطلوب شهری است، اما متأسفانه هنوز نگاه واحدی به مدیریت 

یکپارچه و توسعه پایدار برای کاهش آلودگی ها در کشور وجود ندارد. 

اخذ سند تک برگ برای املاک شهرداری
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: تمامی مناطق باید نسبت به احصا و 
مولد سازی  املاک شان اهتمام ویژه  داشته باشند. در ۱۰ ماه گذشته اقدامات بی نظیری انجام شده است که 

می توان به اخذ حدود ۹۰۰فقره سند تک برگ به مساحت 2میلیون و 8۰۰هزار مترمربع اشاره کرد.


